item faciunt mane antè quàm matres in pabulum exeant, ut agni satulli fiant lacte. Circiter decem dies cum præterierunt, palos offigunt, & ad eos alligant libro, aut qua alia re leui distantes, ne toto die cursantes inter se teneri, delibent aliquid membrorum. Si ad matris mammam non accedet, admouere oportet, & labra agni unguere butyro aut adipe suilla, & olfacere labra lacte. Diebus post paucis obijcere his uiciam molitam, aut herbam teneram, ante quàm exeunt pastum, & cum reuerterunt. Et sic nutricantur quoad facti sunt quadrimestres. Interea matres eorum his temporibus non mulgent quidam, qui ut melius, omnino perpetuo, quòd & lanæ plus ferunt, & agnos plures. Cum depulsi sunt agni à matribus, diligentia adhibenda est, ne desiderio senescant. itaque deliniendum in nutricatu pabuli bonitate: & à frigore, & æstu ne quid laborent, curandum. Cum obliuione iam lactis non desiderant matrem, tum denique compellendum in gregem ouium. Castrare oportet agnum non minorem quinque mēsiū, neq; ante quàm calores, aut frigora se fregerūt. Quos arietes submittere uolūt, potissimum eligunt ex matribus, quæ geminos parere solent. pleraque similiter faciendū in ouibus pellitis, quæ propter lanæ bonitatem, ut sunt Tarentinæ & Atticæ, pellibus integuntur, ne lana inquinetur, quo minus uel infici recte possit, uel lauari, ac parari. Horum præsepia ac stabula, ut sint pura, maiorem adhibeant diligentiam quàm hirtis. Itaque faciunt lapide strata, ut urina necubi in stabulo consistat. his quæcunque iubentur, uescuntur, ut folia ficulnea, & palea, & uinacea: surfures obijciuntur modice, ne parum, aut nimium saturantur. utrumque enim ad corpus alendum inimicum. at maxime amicum cythisum, & medica. nam & pingues facit facili-

me, & genit lac. De sanitate sunt multa, sed ea (ut dixi) in libro scripta magister pecoris habet: & quæ opus ad mendendum, portat secum. Relinquitur de numero, quem faciunt alij maiorem, alij minorem. nulli enim huiusmodi naturales. Illud ferè omnes in Epeiro facimus, ne minus habeamus in centenas oves hirtas singulos homines: in pel-litas binos.

CAP. III.

Cui Cossinius, Quoniam satis balasti inquit, ò Faustule noster, accipe à me cum Homericò Melanthio chordo de capellis, & quemadmodum oporteat breviter dicere, discæ. Qui caprinum gregem constituere vult, in eligendo animadvertat oportet, primum ætatem: ut eam paret, quæ iam ferre possit fructum: & de ijs eam potius, quæ diutius: novella enim quàm vetus utilior. De forma videndum, ut sint firmæ, magnæ, corpus lene ut habeant, crebro pilo, nisi si glabræ sunt. duo enim genera earum. sub rostra duas ut mammulas pensiles habeant: quod eæ fecundiores sunt: ubere sint grandiore, ut & lac multum, & pingue habeant pro portione. Hircus molliori & potissimum pilo albo, ac cervicæ, & collo brevis, gurgulione longiore. Melior fit grex, si non est ex collectis comparatus, sed ex consuetis unã. De seminio dico eadem, quæ Atticus in ouibus. hoc aliter, ouium semen tardius esse, quo hæc sint placidiores. contra caprile mobilius esse, de quarum velocitate in Originum libro Cato scribit hæc, In Sauracti Fiscello capræ feræ sunt, quæ saliunt è saxo pedes plus sexagenos. Oves enim, quas pascimus, ortæ sunt ab ouibus feris: sic capræ, quas alimus, à capris feris sunt ortæ: à queis propter Italiã Caprasia insula est nominata. De capris quod meliore semine eæ, quæ bis pariant, ex his potissimum mares solent summitti ad admissuras. quidam etiã dant operam, ut ex insula